
 
 
 
 
 
 

臨床検査に関するお知らせ 
株式会社セントラル医学検査研究所／No.2007-R07 改

 
先生各位                                   平成１9年 4月 

 

A 群溶血性連鎖球菌におけるマクロライド耐性について 

 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
また、平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 
近年、A 群溶血性連鎖球菌においてマクロライド耐性菌が増加しつつあります。 
下記表は、弊社での細菌培養検査を集計したものです。 
先生方にご参考にして頂きたく、お知らせ申し上げます。 
当社におきましては皆様のご要望に幅広くお応えすべく研鑚を重ねて参りますので、 
今後とも変わらぬご愛顧のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

 A 群 溶 連 菌 検 出 状 況   

◆ 平成 18 年 1 月～3 月 ◆   
 

薬剤 EM CAM RXM RKM AZM 
依頼件数（件） 8 48 2 1 0 

7 36 1 1 - 
感性（S） 

88 % 75 ％ 50 % 100 % - 
- 2 - - - 

中間（I） 
- 4 % - - - 

1 10 1 - - 
耐性（R） 

12 % 21 % 50 % - - 

 
◆ 平成 19 年 1 月～3 月 ◆ 

 
薬剤 EM CAM RXM RKM AZM 

依頼件数（件） 22 25 3 1 14 
4 4 - 1 - 

感性（S） 
18 % 16 ％ - 100 % - 

1 1 - - 1 
中間（I） 

5 % 4 % - - 7 % 

17 20 3 - 13 
耐性（R） 

77 % 80 % 100 % - 93 % 

 


